Press Release

2022 年９月 21 日

各 位

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

代表取締役社長 合田 一朗

東京都中央区日本橋二丁目５番１号

証券コード 8616  東証プライム・名証プレミア

機構改革に関するお知らせ

 2022 年 10 月１日付にて機構改革を実施いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．機構改革の趣旨

  グループ財務機能の高度化、内部統制体制の強化、及びグループ企画部門と人事部門の一体

  的運営によるグループガバナンスの強化を目的として、機構改革を行うもの。

２．実施日

  2022 年 10 月１日

３．機構改革の内容

 (１)財務・内部統制グループの新設 及び 内部統制企画部の新設

内部統制の継続的な実効性向上を経営上の重要課題として認識する中、グループ関係会社の

拡大、業容・業態の多様化等に伴い、今後更なるグループ財務機能の高度化、及び内部統制

体制の強化が求められる等、当社グループにおける「財務」「内部統制」の重要性がより高

まっている状況に鑑み、今般、「総合企画グループ」から財務機能、及び内部統制企画機能

を分離し、新たに設置する「財務・内部統制グループ」に移管する。

併せて、「財務・内部統制グループ」管下に「内部統制企画部」を新設し、これまで総合企

画部にて担っていた内部統制企画業務を移管する。

 (２)総合企画グループと人事企画グループの統合

2019 年度に導入した「ジョブ型人事制度」の浸透、定着、及び更なる高度化に一定の成果

が認められることから、今後はグループ全体での人材の最適・戦略的配分に、より重点的に

取り組んでいくため、今般、グループ企画部門と人事部門との更なる連携緊密化を目的とし

て、「総合企画グループ」と「人事企画グループ」を統合し、企画・人事両機能の一体的運

営を図る「総合企画グループ」とする。

以 上

本件に関するお問い合わせは、広報・IR 部 03-3517-8618 までお願いいたします。

1

内 部 統 制 企 画 部

2022年10月1日現在

株主総会

取締役会
指名・報酬委員会

監査等委員会

財 務 ・ 内 部 統 制 グ ル ー プ 財 務 企 画 部

人 事 委 員 会

風 紀 委 員 会

経 営 秘 書 部

金 融 法 人 ア ラ イ ア ン ス 戦 略 部

Ｉ Ｔ リ ス ク 管 理 室

ソーシャル・バリュー＆ジャスティス推進部

採 用 室

【新組織図】東海東京フィナンシャル・ホールディングス 組織図

超 限 界 成 長 戦 略 部

会　長

経 営 会 議

社　長
総 合 リ ス ク 管 理 委 員会

事 業 法 人 ア ラ イ ア ン ス 戦 略 部

地 域 創 生 戦 略 部

副　社　長

戦 略 推 進 グ ル ー プ 戦 略 企 画 部

提 携 事 業 戦 略 部

Ｉ Ｔ 推 進 室

総 合 企 画 グ ル ー プ 総 合 企 画 部

グ ロ ー バ ル 商 品 戦 略 部

デ ジ タ ル 戦 略 グ ル ー プ デ ジ タ ル 戦 略 部

グ ル ー プ 最 高 情 報 責 任 者

Ｉ Ｔ グ ル ー プ
Ｉ Ｔ ・ 事 務 企 画 部

コ ー ポ レ ー ト 業 務 部

グ ル ー プ 管 理 室

海 外 ネ ッ ト ワ ー ク 管 理 室

広 報 ・ Ｉ Ｒ 部

人 材 育 成 室

シ ニ ア 活 躍 推 進 室

戦 略 マ ネ ジ メ ン ト 部

人 事 企 画 部

人 事 企 画 室

通 報 ・ 相 談 室

マ ネ ー ・ ロ ー ン ダ リ ン グ 統 括 部

監 査 部

監 査 等 委 員 会 室
※「---」：監査部から社長への内部監査結果の報告ライン

総 合 リ ス ク 管 理 グ ル ー プ 総合リスク・コンプライアンス部

リ ス ク モ ニ タ リ ン グ 室

グ ル ー プ 法 務 室

2

会　長

経 営 会 議

社　長
総 合 リ ス ク 管 理 委 員会

株主総会

取締役会
指名・報酬委員会

監査等委員会

戦 略 推 進 グ ル ー プ 戦 略 企 画 部

提 携 事 業 戦 略 部

金 融 法 人 ア ラ イ ア ン ス 戦 略 部

事 業 法 人 ア ラ イ ア ン ス 戦 略 部

地 域 創 生 戦 略 部

人 事 委 員 会

風 紀 委 員 会

経 営 秘 書 部

超 限 界 成 長 戦 略 部

副　社　長

総 合 企 画 部

グ ル ー プ 管 理 室

海 外 ネ ッ ト ワ ー ク 管 理 室

広 報 ・ Ｉ Ｒ 部

グ ロ ー バ ル 商 品 戦 略 部

デ ジ タ ル 戦 略 グ ル ー プ デ ジ タ ル 戦 略 部

グ ル ー プ 最 高 情 報 責 任 者

Ｉ Ｔ グ ル ー プ
Ｉ Ｔ ・ 事 務 企 画 部

Ｉ Ｔ リ ス ク 管 理 室

【現組織図】東海東京フィナンシャル・ホールディングス 組織図 2022年5月1日現在

リ ス ク モ ニ タ リ ン グ 室

グ ル ー プ 法 務 室

通 報 ・ 相 談 室

マ ネ ー ・ ロ ー ン ダ リ ン グ 統 括 部

監 査 部

監 査 等 委 員 会 室
※「---」：監査部から社長への内部監査結果の報告ライン

人 事 企 画 室

採 用 室

人 材 育 成 室

シ ニ ア 活 躍 推 進 室

総 合 リ ス ク 管 理 グ ル ー プ 総合リスク・コンプライアンス部

ソーシャル・バリュー＆ジャスティス推進部

財 務 企 画 部

コ ー ポ レ ー ト 業 務 部

戦 略 マ ネ ジ メ ン ト 部

人 事 企 画 グ ル ー プ 人 事 企 画 部

Ｉ Ｔ 推 進 室

総 合 企 画 グ ル ー プ

3